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	1.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Iebildums (Latvijas Regbija federācija - 02.02.2026.)
Iebildums:

Svītrot no anotācijas tekstu šādu teikumu:
„Tāpat ministrijas vērtējumā regbija valsts izlases turpmāk vairs nebūtu atzīstamas par prioritāri finansējamām valsts izlasēm, kas pamatojams gan ar faktu, ka Olimpiskajās spēlēs no regbija ir tiesības piedalīties tikai regbija‑7 izlasēm (nevis regbija‑15 izlasēm), gan to, ka regbija valsts izlašu sportiskais līmenis un regbijā iesaistīto bērnu un jauniešu skaits neatbilst tam, lai tās objektīvi varētu atzīt par prioritāri finansējamām valsts izlasēm.”

Pamatojums:
1.    Olimpiskā statusa argumenta tiesiskā nepietiekamība Ministrijas norāde uz to, ka Olimpiskajās spēlēs tiek pārstāvētas tikai regbija‑7 izlases, pati par sevi nav pietiekams un tiesiski noteikts pamats sporta veida izslēgšanai no prioritāri finansējamo sporta veidu loka. Regbijs-7 ir starptautiski atzīts regbija paveids un pilnvērtīgs olimpiskais komandu sporta veids; līdz ar to regbijs kopumā ir ietverts olimpisko sporta veidu sistēmā. Fakts, ka Olimpiskajās spēlēs programmā ir viena konkrēta disciplīna, nevar kalpot par vienpusēju pamatu visa sporta veida finansēšanas statusa pazemināšanai.

2.    Vienlīdzīgas attieksmes un nediskriminācijas princips Ministrijas argumentācija neatbilst vienlīdzīgas attieksmes principam, jo līdzīga situācija pastāv arī citu komandu sporta veidu gadījumā, kuriem prioritārais statuss netiek apšaubīts. Futbolā vīriešu turnīrs Olimpiskajās spēlēs ir vecuma ierobežots (U‑23), un tajā nepiedalās pilnvērtīgā nacionālā A izlase, tomēr tas netiek izmantots kā pamats futbola prioritārā statusa samazināšanai. Turklāt anotācijā paredzēts florbola iekļaušana prioritāri finansējamo komandu sporta spēļu vidū, lai gan florbols nav iekļauts olimpisko sporta veidu programmā, kas nozīmē, ka olimpiskā statusa kritērijs netiek konsekventi piemērots. Regbijā-7 šādu vecuma ierobežojumu nav, un tajā startē valstu spēcīgākās izlases. Diferencēta attieksme pret regbiju, vienlaikus saglabājot prioritāro statusu neolimpiskam florbolam, rada pamatotas šaubas par izmantoto kritēriju konsekvenci un var tikt vērtēta kā diskriminējoša.

3.    Sporta veida ekosistēmas nedalāmība Regbijs‑15 un regbijs‑7 veido vienotu sporta veida sistēmu ar kopīgu administratīvo pārvaldību un attīstības struktūru. Latvijas Regbija federācija attīsta abus paveidus, un Regbijs‑15 nodrošina pamatu spēlētāju piesaistei, sagatavotībai un sacensību pieredzei, kas savukārt ir priekšnoteikums konkurētspējīgai olimpiskajai regbija‑7 izlasei. Federācijas izslēgšana no prioritārā finansējuma saraksta faktiski grauj iespēju nodrošināt atbilstošu resursu bāzi olimpiskās disciplīnas attīstībai, kas ir pretrunā deklarētajam mērķim stiprināt olimpiskos sporta veidus.

4.    Normatīvi nedefinēti vērtēšanas kritēriji Anotācijā lietotie jēdzieni “sportiskais līmenis” un “regbijā iesaistīto bērnu un jauniešu skaits” netiek balstīti uz normatīvi noteiktiem, objektīvi pārbaudāmiem kritērijiem. Nav noteikts, kādi tieši rādītāji (minimāls licencēto sportistu skaits, rangs, rezultātu punkti u. tml.) ir robežšķirtne starp “prioritāru” un “neprioritāru” komandu sporta veidu. Šādā situācijā secinājums par “neatbilstību” prioritāra sporta veida statusam ir balstīts subjektīvā administratīvā vērtējumā, nevis iepriekš nostiprinātā un nozares dalībniekiem zināmā kritēriju sistēmā. Tas neatbilst labas pārvaldības, tiesiskās noteiktības un samērīguma principiem.
Latvijas regbija izlašu faktiskie sportiskie rezultāti liecina par stabilu konkurētspēju Eiropas mērogā, kas ir pretrunā anotācijā paustajam vispārinošajam secinājumam. Latvijas U18 jauniešu izlase 2024. un 2025. gadā secīgi izcīnījusi 11. un 12. vietu Eiropas čempionāta augstākajā divīzijā, savukārt vīriešu valsts izlase attiecīgi Eiropas čempionāta kopvērtējumā ierindojusies 15. un 16. vietā. Šie rezultāti apliecina, ka regbijs Latvijā startē augstākajā Eiropas izlašu konkurencē (vairāk nekā 35 dalībvalstis), nevis perifērā līmenī, un tādēļ nav pieļaujams ar vispārīgu frāzi par “neatbilstošu sportisko līmeni” pamatot prioritārā statusa atņemšanu, neizmantojot skaidrus, normatīvi noteiktus salīdzinošos kritērijus.

5.    Datu un salīdzinošas analīzes trūkums Anotācijā nav ietverta salīdzinoša analīze starp regbiju un citiem prioritārajiem komandu sporta veidiem (piemēram, florbolu, handbolu u. c.) attiecībā uz masveidību, rezultātiem un attīstības dinamiku. Līdz ar to nav iespējams konstatēt, ka regbijs objektīvi būtiski atpaliktu no citiem sporta veidiem tādā apjomā, kas attaisnotu tik radikālu pasākumu kā prioritārā statusa atņemšana. Šāda analīze ir priekšnoteikums nesamērīgam un necaurskatāmam lēmumam.

6.    Tiesiskās paļāvības principa ievērošana Regbijs kopš MK noteikumu Nr. 819 pieņemšanas ir ticis atzīts par prioritāri finansējamu komandu sporta veidu. Latvijas Regbija federācija ir pamatoti paļāvusies uz šādu regulējumu, plānojot savu darbību, uzņemoties finansiālās saistības, attīstot jaunatnes sistēmu un izlašu programmas. Strauja un būtiska statusa maiņa, neparedzot pārejas periodu un nebalstot to uz skaidri formulētiem un iepriekš zināmiem kritērijiem, ir uzskatāma par tiesiskās paļāvības principa pārkāpumu. Šāda rīcība ir pretrunā ar labas pārvaldības un valsts pārvaldes nepārtrauktības principiem. 

7.    Pretruna sporta politikas mērķiem Finansējuma samazināšana, pamatojoties uz secinājumu par “sportiskā līmeņa neatbilstību”, praktiski rada apburto loku: resursu samazinājums neļauj paaugstināt sportisko līmeni un paplašināt bērnu un jauniešu iesaisti, lai gan tieši tas ir viens no valsts sporta politikas deklarētajiem mērķiem. Šāda pieeja nevis veicina sporta veida attīstību, bet gan kavē to.

8.    Sporta veidu klasifikācijas kritēriju neesamība un labas pārvaldības principa pārkāpums Izglītības un zinātnes ministrija spēkā esošajos normatīvajos aktos nav definējusi objektīvus kritērijus. Neskatoties uz to, ar izstrādātajiem MK noteikumu grozījumiem tiek virzītas izmaiņas, kas skar tikai atsevišķus sporta veidus vai disciplīnas, tostarp regbiju, bez vispārējas klasifikācijas sistēmas izveides. Šāda pieeja neatbilst labas pārvaldības un tiesiskās noteiktības principiem, jo rada risku, ka konkrētu sporta veidu statuss tiks mainīts ad hoc – balstoties uz konkrētā brīža situāciju vai politisku izšķiršanos, nevis uz iepriekš zināmiem un visiem vienādi piemērojamiem kritērijiem.
Šāds regulējuma trūkums un konsekvences neesamība neizslēdz iespēju, ka nākotnē jebkurš sporta veids var tikt izslēgts vai iekļauts prioritāro sporta veidu lokā, radot nenoteiktību un spriedzi sporta sabiedrībā. Latvijas Regbija federācija uzskata, ka pirms grozījumu veikšanas Noteikumu 5. punktā Ministrijai būtu jāizstrādā skaidrs sporta veidu un to paveidu klasifikācijas ietvars un arī šādu sporta veidu saraksts. Tas nodrošinātu viennozīmīgu pieeju sporta veidu klasifikācijai, veicinātu tiesisko noteiktību un atvieglotu valsts finansējuma plānošanu un administrēšanu nākotnē.

9.    Sabiedrības līdzdalības trūkums un Sporta likuma institucionālā ietvara neievērošana Gatavojot MK noteikumu grozījumu projektu, nav veikta padziļināta analīze un nav nodrošināta pienācīga sporta nozares iesaiste, kas ir pretrunā labas pārvaldības principam. Pēc publiski pieejamās informācijas jautājums nav ticis izskatīts Latvijas Nacionālajā sporta padomē, nav veikts saskaņojums ar Latvijas Olimpisko komiteju, Latvijas Sporta federāciju padomi, Latvijas Komandu sporta spēļu asociāciju un iesaistītajām komandu sporta spēļu federācijām.
Sporta likuma 9. panta pirmā punkta redakcija nosaka, ka Latvijas Nacionālā sporta padome ir sabiedriska konsultatīva institūcija, kas piedalās valsts sporta politikas izstrādē, veicina sporta attīstību un sadarbību sporta jomā, kā arī lēmumu pieņemšanu jautājumos, kas attiecas uz sportu. Tas nozīmē, ka būtiskos sporta politikas jautājumos – tostarp par komandu sporta veidu prioritāro loku un valsts finansējuma sadales principiem – šai institūcijai ir jābūt reāli, nevis formāli iesaistītai. Situācija, kurā tik nozīmīgi grozījumi netiek izskatīti Latvijas Nacionālajā sporta padomē un nav saskaņoti ar galvenajām sporta jumtorganizācijām, faktiski apiet likumā paredzēto konsultatīvo mehānismu un mazina sporta nozares uzticēšanos valsts sporta politikai.

Secinājums:
Līdz brīdim, kad ir izstrādāti, normatīvi nostiprināti un visām komandu sporta spēļu federācijām vienlīdzīgi piemērojami kritēriji prioritārā statusa noteikšanai, regbija valsts izlašu izslēgšana no prioritāri finansējamo valsts izlašu loka, balstoties uz anotācijā minētajiem apsvērumiem, ir uzskatāma par tiesiski nepietiekami pamatotu, nesamērīgu un neatbilstošu labas pārvaldības un tiesiskās paļāvības principiem.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
IZM informē, ka, lai nodrošinātu nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajā aktā attiecībā uz ministrijas paraksttiesībām, komisijas sastāvu un citus tehniskus precizējumus, un turpinātu plašāku diskusiju ar iesaistītajām pusēm tuvākajā nākotnē, MK noteikumu (grozījumu) projekts tiek virzīts bez izmaiņām sporta veidu sarakstā, kas var pretendēt uz atbalsta saņemšanu saskaņā ar šo normatīvo aktu.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi

	2.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Iebildums (Latvijas Kērlinga asociācija - 02.02.2026.)
Iebildums: Izlsēgt no Anotācijas tekstu “ kērlinga un 3x3 basketbola izlases šobrīd tiek finansētas pēc atšķirīga modeļa, proti, kērlings tiek finansēts kā komandu sporta spēļu sporta veids, savukārt 3x3 basketbols (līdzīgi kā pludmales volejbols, bobsleja divnieku un četrinieku ekipāžas, kamaniņu divnieki u.c. individuālo sporta veidu komandu sporta veidi) tiek finansēts Latvijas Olimpiskās vienības (turpmāk - LOV) sportistu atbalsta sistēmas ietvaros, uzskatot 3x3 basketbola komandas sportistus par individuālo sporta veidu komandu sportistiem.”

Pamatojums:

IZM argumenti koncentrējas uz formālu finansēšanas modeļa neatbilstību – proti, ka kērlingu līdz šim finansēja tieši kā komandu sporta spēli, bet 3x3 basketbolu LOV individuālo atlētu programmas ietvaros. Taču finansēšanas prakses atšķirības pašas par sevi neapliecina sporta veida raksturu. Tas, ka 3x3 basketbolistu atbalsts tika organizēts caur LOV, drīzāk ir vēsturiskas un administratīvas izvēles rezultāts, nevis pierādījums, ka 3x3 basketbols būtu “individuāls sporta veids”. Ja līdz šim bijusi nekonsekvence, to nepieciešams risināt, izveidojot vienotu un taisnīgu finansēšanas kārtību, veicot pārdomātas un izdiskutētas izmaiņas likumdošanas aktos (t.sk. Sporta likumā), kas nosaka komandu sporta spēļu un individuālo komandu sporta spēļu definīcijas, nevis mehāniski izslēdzot kādu sporta veidu no atbalsta loka. IZM normatīvajos aktos nav definējusi kritērijus pēc kuriem sporta veidi tiek iedalīti individuālajos sporta veidos, komandu sporta spēlēs vai individuālajos komandu sporta veidos, bet ar šiem Grozījumiem tiek virzītas izmaiņas, kas skar tikai atsevišķus sporta veidus vai disciplīnas, tādējādi pārkāpjot labas pārvaldības principus. Šāda regulējuma trūkums un nekonsekvence neizslēdz iespēju, ka nākotnē tiek izslēgts vai iekļauts kāds sporta veids balstoties uz tā brīža situāciju un radot spriedzi sporta sabiedrībā. LKA rosina IZM izstrādāt skaidru individuālo komandu sporta veidu sarakstu, kas nodrošinātu viennozīmīgu pieeju sporta veidu klasifikācijai, kas veicinātu tiesisko noteiktību un atvieglotu gan valsts finansējuma plānošanu, gan administrēšanu nākotnē, pirms veikt grozījumus Noteikumu 5.punktā.

IZM kompetencē ir salāgot tiesību aktus un novērst nepilnības un pretrunas, nevis izmantot tās kā pamatojumu finansējuma pārdales izmaiņu mērķiem, bez racionāla pamatojuma.

Iebildums: Izlsēgt no Anotācijas tekstu “Noteikumu (grozījumu) projekts paredz pārskatīt arī komandu sporta veidus, kas ir tiesīgi pretendēt uz atbalsta saņemšanu, ņemot vērā to, ka kopš MK noteikumu Nr. 819 pieņemšanas ir mainījusies izpratne, kas ir uzskatāmas par komandu sporta spēlēm. Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumu Nr. 899 “Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” normu piemērošanas kārtība” 12. pielikumā, uzskaitot sporta veidus, kuru pārstāvjiem kā LOV sportistiem ir piemērojamas ēdināšanas izdevumu normu kompensācijas, ir minēts arī kērlings (12. pielikuma tabulas 12. punktā).”

Pamatojums:

IZM kompetencē ir salāgot tiesību aktus un novērst nepilnības un pretrunas, nevis izmantot tās kā argumentāciju finansējuma pārdales izmaiņu mērķiem, bez racionāla pamatojuma. LKA nav piedalījusies šo noteikumu izstrādē un nav bijusi pārstāvēta LOV, tādēļ nav skaidrs, kāpēc kērlings ir bijis iekļauts šajā tabulā. 

Iebildums: Izlsēgt no Anotācijas tekstu “Ministrijas vērtējumā kērlinga valsts izlases sportisti turpmāk finansējami nevis kā komandu sporta spēļu sporta veida sportisti, bet gan kā LOV sportisti, tādējādi nodrošinot vienādu pieeju ar 3x3 basketbola sportistu finansēšanu. Fakts, ka gan kērlingā, gan 3x3 basketbolā startē komanda, pats par sevi nav par pamatu, lai attiecīgos komandu sportistu sagatavošanu dalībai starptautiskās sporta sacensībās finansētu kā komandu sporta spēļu sportistu sagatavošanu”.

Pamatojums:

Pieeja rada acīmredzamu nevienlīdzību un loģikas trūkumu. 3x3 basketbols ir basketbola disciplīna, tāpat kā pludmales volejbols ir volejbola disciplīna (basketbola, volejbola izlases tiek finansētas Noteikumos paredzētajā kārtībā, 3x3 basketbols un pludmales volejbols - LOV sportistu atbalsta sistēmas ietvaros). Vienota pieeja ir finansēt kērlinga komandas kā komandu sporta spēļu sporta veida sportistus, bet kērlinga disciplīnu - jaukto pāru kērlings, LOV sportistu atbalsta sistēmas ietvaros. LKA rosina IZM izstrādāt skaidru individuālo komandu sporta veidu sarakstu, kas nodrošinātu viennozīmīgu pieeju sporta veidu klasifikācijai, veicinātu tiesisko noteiktību un atvieglotu gan valsts finansējuma plānošanu, gan administrēšanu nākotnē, pirms veikt grozījumus Noteikumu 5.punktā, pretējā gadījumā Noteikumu 5. punkta izmaiņas, bez pamatojuma, skaidriem kritērijiem un izvērtējuma, signalizē par kritēriju nekonsekvenci un iespējamu netaisnīgumu. 

Ja MK ar 5.^1 punktu nosaka, ka kērlinga valsts izlase “nav komandu sporta spēļu valsts izlase” (pretēji starptautiskajiem noteikumiem), valstī rodas normatīva nekonsekvence: vienā sistēmā tas ir “komandu” jēdziens, citā – mākslīgi izņemts bez sporta veida kritērijiem.

Iebildums: Izlsēgt no Anotācijas tekstu “kērlingā uz laukuma var atrasties četri (spēlētāju nomaiņa pieļaujama tikai ļoti retos gadījumos, kas saistīti ar traumu)”

Pamatojums:

Vēlamies uzsvērt, ka minētā informācija ir maldinoša, jo klasiskajā kērlingā un ratiņkērlingā drīkst pieteikt piecus spēlētājus un spēlētāju maiņu var veikt jebkurā brīdī, ne tikai traumu gadījumā. Turklāt starptautiskajās kērlinga sacensībās parasti pusotras nedēļas laikā tiek aizvadītas 9 līdz 12 spēles un komandas sastāvā bieži tiek veiktas spēlētāju maiņas.

Atbilstoši WCF kērlinga spēles noteikumiem, uz laukuma var atrasties četri spēlētāji un var veikt spēlētāju maiņu spēlēs laikā, t.i. nav definēti gadījumi kādos var veikt spēlētāju maiņu, tā ir brīva spēlētāju/treneru iniciatīva un nav jāpamato spēlētāju maiņa.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
IZM informē, ka, lai nodrošinātu nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajā aktā attiecībā uz ministrijas paraksttiesībām, komisijas sastāvu un citus tehniskus precizējumus, un turpinātu plašāku diskusiju ar iesaistītajām pusēm tuvākajā nākotnē, MK noteikumu (grozījumu) projekts tiek virzīts bez izmaiņām sporta veidu sarakstā, kas var pretendēt uz atbalsta saņemšanu saskaņā ar šo normatīvo aktu.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi

	3.
	Noteikumu konsolidētā versija
5. Lai nodrošinātu valsts izlases gatavošanos un piedalīšanos attiecīgajā gadā paredzētajās sacensībās, valsts finansējumu sadala, prioritāri paredzot finansējumu basketbola, futbola, handbola, hokeja, florbola un volejbola valsts izlasēm, ņemot vērā, ka pārējām valsts izlasēm kopā finansējums ir ne mazāk kā septiņi procenti no valsts finansējuma.
	Iebildums (Latvijas Regbija federācija - 02.02.2026.)
Pamatojums:
1.    Olimpiskā statusa argumenta tiesiskā nepietiekamība Ministrijas norāde uz to, ka Olimpiskajās spēlēs tiek pārstāvētas tikai regbija‑7 izlases, pati par sevi nav pietiekams un tiesiski noteikts pamats sporta veida izslēgšanai no prioritāri finansējamo sporta veidu loka. Regbijs-7 ir starptautiski atzīts regbija paveids un pilnvērtīgs olimpiskais komandu sporta veids; līdz ar to regbijs kopumā ir ietverts olimpisko sporta veidu sistēmā. Fakts, ka Olimpiskajās spēlēs programmā ir viena konkrēta disciplīna, nevar kalpot par vienpusēju pamatu visa sporta veida finansēšanas statusa pazemināšanai.

2.    Vienlīdzīgas attieksmes un nediskriminācijas princips Ministrijas argumentācija neatbilst vienlīdzīgas attieksmes principam, jo līdzīga situācija pastāv arī citu komandu sporta veidu gadījumā, kuriem prioritārais statuss netiek apšaubīts. Futbolā vīriešu turnīrs Olimpiskajās spēlēs ir vecuma ierobežots (U‑23), un tajā nepiedalās pilnvērtīgā nacionālā A izlase, tomēr tas netiek izmantots kā pamats futbola prioritārā statusa samazināšanai. Turklāt anotācijā paredzēts florbola iekļaušana prioritāri finansējamo komandu sporta spēļu vidū, lai gan florbols nav iekļauts olimpisko sporta veidu programmā, kas nozīmē, ka olimpiskā statusa kritērijs netiek konsekventi piemērots. Regbijā-7 šādu vecuma ierobežojumu nav, un tajā startē valstu spēcīgākās izlases. Diferencēta attieksme pret regbiju, vienlaikus saglabājot prioritāro statusu neolimpiskam florbolam, rada pamatotas šaubas par izmantoto kritēriju konsekvenci un var tikt vērtēta kā diskriminējoša.

3.    Sporta veida ekosistēmas nedalāmība Regbijs‑15 un regbijs‑7 veido vienotu sporta veida sistēmu ar kopīgu administratīvo pārvaldību un attīstības struktūru. Latvijas Regbija federācija attīsta abus paveidus, un Regbijs‑15 nodrošina pamatu spēlētāju piesaistei, sagatavotībai un sacensību pieredzei, kas savukārt ir priekšnoteikums konkurētspējīgai olimpiskajai regbija‑7 izlasei. Federācijas izslēgšana no prioritārā finansējuma saraksta faktiski grauj iespēju nodrošināt atbilstošu resursu bāzi olimpiskās disciplīnas attīstībai, kas ir pretrunā deklarētajam mērķim stiprināt olimpiskos sporta veidus.

4.    Normatīvi nedefinēti vērtēšanas kritēriji  Lietotie jēdzieni “sportiskais līmenis” un “regbijā iesaistīto bērnu un jauniešu skaits” netiek balstīti uz normatīvi noteiktiem, objektīvi pārbaudāmiem kritērijiem. Nav noteikts, kādi tieši rādītāji (minimāls licencēto sportistu skaits, rangs, rezultātu punkti u. tml.) ir robežšķirtne starp “prioritāru” un “neprioritāru” komandu sporta veidu. Šādā situācijā secinājums par “neatbilstību” prioritāra sporta veida statusam ir balstīts subjektīvā administratīvā vērtējumā, nevis iepriekš nostiprinātā un nozares dalībniekiem zināmā kritēriju sistēmā. Tas neatbilst labas pārvaldības, tiesiskās noteiktības un samērīguma principiem.
Latvijas regbija izlašu faktiskie sportiskie rezultāti liecina par stabilu konkurētspēju Eiropas mērogā, kas ir pretrunā anotācijā paustajam vispārinošajam secinājumam. Latvijas U18 jauniešu izlase 2024. un 2025. gadā secīgi izcīnījusi 11. un 12. vietu Eiropas čempionāta augstākajā divīzijā, savukārt vīriešu valsts izlase attiecīgi Eiropas čempionāta kopvērtējumā ierindojusies 15. un 16. vietā. Šie rezultāti apliecina, ka regbijs Latvijā startē augstākajā Eiropas izlašu konkurencē (vairāk nekā 35 dalībvalstis), nevis perifērā līmenī, un tādēļ nav pieļaujams ar vispārīgu frāzi par “neatbilstošu sportisko līmeni” pamatot prioritārā statusa atņemšanu, neizmantojot skaidrus, normatīvi noteiktus salīdzinošos kritērijus.

5.    Datu un salīdzinošas analīzes trūkums Nav ietverta salīdzinoša analīze starp regbiju un citiem prioritārajiem komandu sporta veidiem (piemēram, florbolu, handbolu u. c.) attiecībā uz masveidību, rezultātiem un attīstības dinamiku. Līdz ar to nav iespējams konstatēt, ka regbijs objektīvi būtiski atpaliktu no citiem sporta veidiem tādā apjomā, kas attaisnotu tik radikālu pasākumu kā prioritārā statusa atņemšana. Šāda analīze ir priekšnoteikums nesamērīgam un necaurskatāmam lēmumam.

6.    Tiesiskās paļāvības principa ievērošana Regbijs kopš MK noteikumu Nr. 819 pieņemšanas ir ticis atzīts par prioritāri finansējamu komandu sporta veidu. Latvijas Regbija federācija ir pamatoti paļāvusies uz šādu regulējumu, plānojot savu darbību, uzņemoties finansiālās saistības, attīstot jaunatnes sistēmu un izlašu programmas. Strauja un būtiska statusa maiņa, neparedzot pārejas periodu un nebalstot to uz skaidri formulētiem un iepriekš zināmiem kritērijiem, ir uzskatāma par tiesiskās paļāvības principa pārkāpumu. Šāda rīcība ir pretrunā ar labas pārvaldības un valsts pārvaldes nepārtrauktības principiem. 

7.    Pretruna sporta politikas mērķiem Finansējuma samazināšana, pamatojoties uz secinājumu par “sportiskā līmeņa neatbilstību”, praktiski rada apburto loku: resursu samazinājums neļauj paaugstināt sportisko līmeni un paplašināt bērnu un jauniešu iesaisti, lai gan tieši tas ir viens no valsts sporta politikas deklarētajiem mērķiem. Šāda pieeja nevis veicina sporta veida attīstību, bet gan kavē to.

8.    Sporta veidu klasifikācijas kritēriju neesamība un labas pārvaldības principa pārkāpums Izglītības un zinātnes ministrija spēkā esošajos normatīvajos aktos nav definējusi objektīvus kritērijus. Neskatoties uz to, ar izstrādātajiem MK noteikumu grozījumiem tiek virzītas izmaiņas, kas skar tikai atsevišķus sporta veidus vai disciplīnas, tostarp regbiju, bez vispārējas klasifikācijas sistēmas izveides. Šāda pieeja neatbilst labas pārvaldības un tiesiskās noteiktības principiem, jo rada risku, ka konkrētu sporta veidu statuss tiks mainīts ad hoc – balstoties uz konkrētā brīža situāciju vai politisku izšķiršanos, nevis uz iepriekš zināmiem un visiem vienādi piemērojamiem kritērijiem.
Šāds regulējuma trūkums un konsekvences neesamība neizslēdz iespēju, ka nākotnē jebkurš sporta veids var tikt izslēgts vai iekļauts prioritāro sporta veidu lokā, radot nenoteiktību un spriedzi sporta sabiedrībā. Latvijas Regbija federācija uzskata, ka pirms grozījumu veikšanas Noteikumu 5. punktā Ministrijai būtu jāizstrādā skaidrs sporta veidu un to paveidu klasifikācijas ietvars un arī šādu sporta veidu saraksts. Tas nodrošinātu viennozīmīgu pieeju sporta veidu klasifikācijai, veicinātu tiesisko noteiktību un atvieglotu valsts finansējuma plānošanu un administrēšanu nākotnē.

9.    Sabiedrības līdzdalības trūkums un Sporta likuma institucionālā ietvara neievērošana Gatavojot MK noteikumu grozījumu projektu, nav veikta padziļināta analīze un nav nodrošināta pienācīga sporta nozares iesaiste, kas ir pretrunā labas pārvaldības principam. Pēc publiski pieejamās informācijas jautājums nav ticis izskatīts Latvijas Nacionālajā sporta padomē, nav veikts saskaņojums ar Latvijas Olimpisko komiteju, Latvijas Sporta federāciju padomi, Latvijas Komandu sporta spēļu asociāciju un iesaistītajām komandu sporta spēļu federācijām.
Sporta likuma 9. panta pirmā punkta redakcija nosaka, ka Latvijas Nacionālā sporta padome ir sabiedriska konsultatīva institūcija, kas piedalās valsts sporta politikas izstrādē, veicina sporta attīstību un sadarbību sporta jomā, kā arī lēmumu pieņemšanu jautājumos, kas attiecas uz sportu. Tas nozīmē, ka būtiskos sporta politikas jautājumos – tostarp par komandu sporta veidu prioritāro loku un valsts finansējuma sadales principiem – šai institūcijai ir jābūt reāli, nevis formāli iesaistītai. Situācija, kurā tik nozīmīgi grozījumi netiek izskatīti Latvijas Nacionālajā sporta padomē un nav saskaņoti ar galvenajām sporta jumtorganizācijām, faktiski apiet likumā paredzēto konsultatīvo mehānismu un mazina sporta nozares uzticēšanos valsts sporta politikai.

Secinājums:
Līdz brīdim, kad ir izstrādāti, normatīvi nostiprināti un visām komandu sporta spēļu federācijām vienlīdzīgi piemērojami kritēriji prioritārā statusa noteikšanai, regbija valsts izlašu izslēgšana no prioritāri finansējamo valsts izlašu loka, balstoties uz anotācijā minētajiem apsvērumiem, ir uzskatāma par tiesiski nepietiekami pamatotu, nesamērīgu un neatbilstošu labas pārvaldības un tiesiskās paļāvības principiem.
 
Piedāvātā redakcija
5. Lai nodrošinātu valsts izlases gatavošanos un piedalīšanos attiecīgajā gadā paredzētajās sacensībās, valsts finansējumu sadala, prioritāri paredzot finansējumu basketbola, florbola, futbola, handbola, hokeja, kerlinga, regbija un volejbola valsts izlasēm, ņemot vērā, ka pārējām valsts izlasēm kopā finansējums ir ne mazāk kā septiņi procenti no valsts finansējuma.
	Ņemts vērā
IZM informē, ka, lai nodrošinātu nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajā aktā attiecībā uz ministrijas paraksttiesībām, komisijas sastāvu un citus tehniskus precizējumus, un turpinātu plašāku diskusiju ar iesaistītajām pusēm tuvākajā nākotnē, MK noteikumu (grozījumu) projekts tiek virzīts bez izmaiņām sporta veidu sarakstā, kas var pretendēt uz atbalsta saņemšanu saskaņā ar šo normatīvo aktu.
	Noteikumu konsolidētā versija
-

	4.
	Noteikumu konsolidētā versija
5. Lai nodrošinātu valsts izlases gatavošanos un piedalīšanos attiecīgajā gadā paredzētajās sacensībās, valsts finansējumu sadala, prioritāri paredzot finansējumu basketbola, futbola, handbola, hokeja, florbola un volejbola valsts izlasēm, ņemot vērā, ka pārējām valsts izlasēm kopā finansējums ir ne mazāk kā septiņi procenti no valsts finansējuma.
	Iebildums (Latvijas Regbija federācija - 02.02.2026.)
LRF iebilst pret Noteikumu 5.punkta redakcijas maiņu, izslēdzot vārdu "regbijs". 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
IZM informē, ka, lai nodrošinātu nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajā aktā attiecībā uz ministrijas paraksttiesībām, komisijas sastāvu un citus tehniskus precizējumus, un turpinātu plašāku diskusiju ar iesaistītajām pusēm tuvākajā nākotnē, MK noteikumu (grozījumu) projekts tiek virzīts bez izmaiņām sporta veidu sarakstā, kas var pretendēt uz atbalsta saņemšanu saskaņā ar šo normatīvo aktu.
	Noteikumu konsolidētā versija
-

	5.
	Noteikumu konsolidētā versija
5. Lai nodrošinātu valsts izlases gatavošanos un piedalīšanos attiecīgajā gadā paredzētajās sacensībās, valsts finansējumu sadala, prioritāri paredzot finansējumu basketbola, futbola, handbola, hokeja, florbola un volejbola valsts izlasēm, ņemot vērā, ka pārējām valsts izlasēm kopā finansējums ir ne mazāk kā septiņi procenti no valsts finansējuma.
	Iebildums (Latvijas Kērlinga asociācija - 02.02.2026.)
LKA iebilst pret Noteikumu 5. punkta redakcijas maiņu, izslēdzot vārdu “kērlinga”
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
IZM informē, ka, lai nodrošinātu nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajā aktā attiecībā uz ministrijas paraksttiesībām, komisijas sastāvu un citus tehniskus precizējumus, un turpinātu plašāku diskusiju ar iesaistītajām pusēm tuvākajā nākotnē, MK noteikumu (grozījumu) projekts tiek virzīts bez izmaiņām sporta veidu sarakstā, kas var pretendēt uz atbalsta saņemšanu saskaņā ar šo nomatīvo aktu.
	Noteikumu konsolidētā versija
-

	6.
	Noteikumu konsolidētā versija
5.1 Šo noteikumu izpratnē kērlinga, 3x3 basketbola un pludmales volejbola valsts izlases netiek uzskatītas par komandu sporta spēļu valsts izlasēm un nevar pretendēt uz valsts finansējumu.
	Iebildums (Latvijas Kērlinga asociācija - 02.02.2026.)
LKA iebilst pret Noteikumu 5.1. redakciju, rosinot to svītrot.
Pamatojums:
   1) Grozījumu projekta (25-TA-2745) Anotācijā minēts, ka tiesību akta mērķis ir “Noteikumu projekta mērķis ir nodrošināt operatīvāku sporta federāciju iesniegtās informācijas izvērtēšanu, lēmumu pieņemšanas procesu Izglītības un zinātnes ministrijā (turpmāk - ministrija), samazinot lēmuma saskaņošanā iesaistīto skaitu, tādējādi provizoriski paātrinot valsts budžeta finansējuma izmaksu, kā arī salāgot Latvijā atzīto sporta federāciju ikgadēji iesniedzamās informācijas iesniegšanas termiņu un nosacījumus finansējuma saņemšanai.” t.i,. mērķī nav norādīta kāda sporta veida/disciplīnas iekļaušana vai izslēgšana no prioritāri atbalstāmo sporta veidu saraksta un minētie punkti neatbilst tiesību akta mērķim un ir izslēdzami. 
   2) Anotācijā minēts: “Izvērtējot Latvijā šobrīd pastāvošo komandu sporta spēļu valsts izlašu finansēšanas modeli, ministrija ir konstatējusi, ka kērlinga un 3x3 basketbola izlases šobrīd tiek finansētas pēc atšķirīga modeļa, proti, kērlings tiek finansēts kā komandu sporta spēļu sporta veids, savukārt 3x3 basketbols (līdzīgi kā pludmales volejbols, bobsleja divnieku un četrinieku ekipāžas, kamaniņu divnieki u.c. individuālo sporta veidu komandu sporta veidi) tiek finansēts Latvijas Olimpiskās vienības (turpmāk - LOV) sportistu atbalsta sistēmas ietvaros, uzskatot 3x3 basketbola komandas sportistus par individuālo sporta veidu komandu sportistiem.”

Kērlings ir starptautiski atzīts komandu sporta veids. Tas ir viens no diviem ziemas olimpiskajiem komandu sporta veidiem, kur vīriešu un sieviešu sacensībās spēlē četru spēlētāju komandas, savstarpēji sacenšoties par uzvaru. Pasaules Kērlinga federācija (turpmāk - WCF) savā misijas izklāstā skaidri definē mērķi “būt pasaulē iemīļotākajam olimpiskajam komandu sporta veidam ziemā”. Kērlings ir iekļauts ziemas olimpisko spēļu programmā kopš 1998. gada līdzās hokejam. WCF kērlinga spēles noteikumos ir iekļauta terminoloģija “These rules apply to any game or competition to which they are made applicable by the curling organisation having jurisdiction.”, “A team is composed of four players…”, kas skaidri norāda, ka starptautiskie sporta veida noteikumi definē “team” (komanda) kā pamata sacensību vienību, un “game” (spēle) kā sacensību veidu un formātu- noteikumos nav racionāla pamata normatīvi pateikt pretējo. Pēc Pasaules kērlinga federācijas sniegtās informācijas Starptautiskā Olimpiskā komiteja un Pasaules antidopinga aģentūra arī atzīst kērlingu kā komandu sporta veidu.

   3) Sporta zinātnē kērlinga sacensība aprakstīta kā spēle starp divām komandām, 2024.gadā publicētajā zinātniskajā pētījumā “An examination of studies related to the sport of curling: a scoping review” (https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38414637/) tiek skaidri norādīts, ka “kērlings kā komanda” – tā ir akadēmiski un starptautiski standartizēta realitāte.

   4) IZM argumenti koncentrējas uz formālu finansēšanas modeļa neatbilstību – proti, ka kērlingu līdz šim finansēja tieši kā komandu sporta spēli, bet 3x3 basketbolu LOV individuālo atlētu programmas ietvaros. Taču finansēšanas prakses atšķirības pašas par sevi neapliecina sporta veida raksturu. Tas, ka 3x3 basketbolistu atbalsts tika organizēts caur LOV, drīzāk ir vēsturiskas un administratīvas izvēles rezultāts, nevis pierādījums, ka 3x3 basketbols būtu “individuāls sporta veids”. Ja līdz šim bijusi nekonsekvence, to nepieciešams risināt, izveidojot vienotu un taisnīgu finansēšanas kārtību, vecot pārdomātas un izdiskutētas izmaiņas likumdošanas aktos (t.sk. Sporta likumā), kas nosaka komandu sporta spēļu un individuālo komandu sporta spēļu definīcijas, nevis mehāniski izslēdzot kādu sporta veidu no atbalsta loka. IZM normatīvajos aktos nav definējusi kritērijus pēc kuriem sporta veidi tiek iedalīti individuālajos sporta veidos, komandu sporta spēlēs vai individuālajos komandu sporta veidos, bet ar šiem Grozījumiem tiek virzītas izmaiņas, kas skar tikai atsevišķus sporta veidus vai disciplīnas, tādējādi pārkāpjot labas pārvaldības principus. Šāda regulējuma trūkums un nekonsekvence neizslēdz iespēju, ka nākotnē tiek izslēgts vai iekļauts kāds sporta veids, balstoties uz tā brīža situāciju un radot spriedzi sporta sabiedrībā. LKA rosina IZM izstrādāt skaidru individuālo komandu sporta veidu sarakstu, kas nodrošinātu viennozīmīgu pieeju sporta veidu klasifikācijai, kas veicinātu tiesisko noteiktību un atvieglotu gan valsts finansējuma plānošanu, gan administrēšanu nākotnē, pirms veikt grozījumus Noteikumu 5.punktā. 

   5) Gatavojot MK noteikumu grozījumu projektu, nav veikta padziļināta analīze un nodrošināta pienācīga sabiedrības līdzdalība, kas jau pats par sevi ir pārkāpums labas pārvaldības principam. Jautājums nav izskatīts Latvijas Nacionālā sporta padomē, nav veikts saskaņojums ar Latvijas Olimpisko komiteju, LSFP, LKSSA un iesaistītajām sporta spēļu asociācijām. Sporta likuma 9. panta 1. punkts nosaka, ka Latvijas Nacionālā sporta padome ir sabiedriska konsultatīva institūcija, kas piedalās valsts sporta politikas izstrādē, veicina sporta attīstību un sadarbību sporta jomā, kā arī lēmumu pieņemšanu jautājumos, kas attiecas uz sportu. Pēc publiski pieejamās informācijas Latvijas Nacionālās sporta padomes sēdēs piedāvātie Grozījumi nav vērtēti.

   6) LOV atbalsta sistēma ir individuālu sportistu atbalsta instruments, bet Noteikumi ir instruments valsts izlases sagatavošanai un dalībai konkrētās sacensībās. Vienu nevar izmantot, lai “pārdefinētu” otru bez samērīga pamatojuma, ja izmaiņas rezultējas ar pilnīgu aizliegumu pretendēt uz finansējumu (nevis kritēriju maiņu). Lai to realizētu ir nepieciešams noteikt skaidru izmaiņu mērķi, pierādījumi, ka nav alternatīvu veidu, samērīguma analīze, kas nav realizēts. LKA norāda, ka 3x3 basketbols ir basketbola disciplīna, tāpat kā pludmales volejbols ir volejbola disciplīna (basketbola, volejbola izlases tiek finansētas Noteikumos paredzētajā kārtībā, 3x3 basketbols un pludmales volejbols - LOV sportistu atbalsta sistēmas ietvaros). Atbilstoši IZM definētajiem principiem: vienādi principi līdzīgiem sporta veidiem, mērķtiecīgāks un caurspīdīgāks valsts finansējums, iespējas savlaicīgi sportistiem sagatavoties starptautiskām sacensībām, LKA kā risinājumu redz nodalīt kērlinga sporta spēļu izlases (četri laukuma spēlētāji un rezervists) no kērlinga disciplīnas “jaukto pāru kērlings”, kurā dalību ņem divi pretējā dzimuma sportisti, bez rezervista. Abas kērlinga disciplīnas ir oficiāli atzitas WCF sporta veida disciplīnas un iekļautas Olimpisko spēļu programmā. 

   7) Noteikumumu 5. punkta izmaiņas neatbilst tiesiskās paļāvības principam. Kērlings līdz šim ir ticis atzīts par komandu sporta spēli šo noteikumu izpratnē, un attiecīgi LKA pamatoti paļāvās uz šādu valsts regulējumu un tā stabilitāti, ņemot vērā, ka  tiesību norma ilgstoši ir bijusi spēkā, regulāri un konsekventi piemērota, kā arī ir bijusi par pamatu valsts finansējuma piemērošanai. LKA tādējādi pamatoti turpmāk ir plānojusi regulāri nodrošināt jauniešiem un pieaugušajiem treniņprocesu, nodrošinot jauniešu un pieaugušo izlases startiem Eiropas un pasaules čempionātos.

Ņemot vērā, ka MK noteikumu  mērķis ir nodrošināt Latvijas nacionālo izlašu sagatavošanos un dalību Eiropas un pasaules čempionātos un olimpiskajās spēlēs, strauja, nepamatota finansējuma pārtraukšana un kērlinga izslēgšana no komandu sporta spēļu loka nav saskaņā ar šo mērķi, jo Latvijas kērlinga izlases piedalās tieši šāda līmeņa starptautiskajās sacensībās, kā arī apņēmusies dalību starptautiskajās organizācijās un līdz šim tika uztverts kā uzticams partneris.  Atņemot finansējumu LKA, dalība starptautiskajās struktūrās tiktu apdraudēta, kas vienlaicīgi arī grautu reputāciju valstij kopumā.
Valsts pārvaldei, pieņemot lēmumus par finansējuma piešķiršanu sportam, ir saistoši labas pārvaldības, vienlīdzības un tiesiskās paļāvības principi. Šos principus ir uzsvērusi arī Latvijas tiesu sistēma. Latvijas Republikas Augstākās tiesas Senāts 2022. gada 22. decembra lēmumā (lieta SKA-963/2022) norādīja, ka sporta finansējuma sadales sistēmai jābūt balstītai uz vienlīdzības principu, taisnīgai, ilgtspējīgai, paredzamai un caurskatāmai. Ikvienam sportistam (un sporta veidam) ir tiesības paļauties, ka noteikumi netiks patvaļīgi mainīti un ka būs skaidrs, pēc kādiem kritērijiem tiek piešķirts atbalsts. Šobrīd plānotās izmaiņas – izslēgt kērlingu no finansējuma saņēmēju loka, apdraud tiesisko paļāvību, jo ilgstoši šie sporta veidi tika atbalstīti. Pēkšņa finansējuma atņemšana, pienācīgi nepamatojot to ar objektīviem datiem un nesniedzot pārejas periodu, var tikt vērtēta kā patvaļīga un diskriminējoša rīcība, kas neatbilst vienlīdzīgas attieksmes principam.

   8) Anotācijā norādīts, ka “Noteikumu (grozījumu) projekts paredz pārskatīt arī komandu sporta veidus, kas ir tiesīgi pretendēt uz atbalsta saņemšanu, ņemot vērā to, ka kopš MK noteikumu Nr. 819 pieņemšanas ir mainījusies izpratne, kas ir uzskatāmas par komandu sporta spēlēm.”, t.i. IZM norāda, ka ir mainījusies izpratne, kas ir uzskatāmas par komandu sporta spēlēm, bet Anotācijā nav sniegti fakti un pamatojums, šim apgalvojumam. LKA nepiekrīt, ka kopš noteikumu pieņemšanas (2009. gada 28. jūlijs) būtu mainījusies izpratne par to, kas uzskatāms par “komandu sporta spēlēm”, sašaurinot to tvērumu.

   9) 14.07.2022. LKA jau sniedza detalizētu viedokli tiesību akta projektam (22-TA-1983), kas paredzēja veikt grozījumus Ministru kabineta 2009. gada 28. jūlija noteikumos Nr. 819 "Kārtība, kādā valsts finansiāli nodrošina valsts izlases komandu sporta spēlēs sagatavošanos un piedalīšanos Eiropas un pasaules čempionātu un olimpisko spēļu atlases turnīros un finālsacensībās" un šie grozījumi netika atbalstīti un netika mainīts atbalstāmo sporta veidu saraksts.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
IZM informē, ka, lai nodrošinātu nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajā aktā attiecībā uz ministrijas paraksttiesībām, komisijas sastāvu un citus tehniskus precizējumus, un turpinātu plašāku diskusiju ar iesaistītajām pusēm tuvākajā nākotnē, MK noteikumu (grozījumu) projekts tiek virzīts bez izmaiņām sporta veidu sarakstā, kas var pretendēt uz atbalsta saņemšanu saskaņā ar šo normatīvo aktu.
	Noteikumu konsolidētā versija
-

	7.
	Noteikumu (grozījumu) projekts
 Izdarīt Ministru kabineta 2009. gada 28. jūlija noteikumos Nr. 819 "Kārtība, kādā valsts finansiāli nodrošina valsts izlases komandu sporta spēlēs sagatavošanos un piedalīšanos Eiropas un pasaules čempionātu un olimpisko spēļu atlases turnīros un finālsacensībās" (Latvijas Vēstnesis, 2009, 121. nr.; 2012, 5. nr.) šādus grozījumus:
	Priekšlikums (LATVIJAS VOLEJBOLA FEDERĀCIJA - 02.02.2026.)
Noteikumu 6.5. punktā noteiktā prasība iesniegt sporta federācijas attīstības programmu nākamajam gadam ir nesamērīga un pretrunā mērķim mazināt administratīvo slogu, jo “attīstības programma” pēc būtības ir vidēja termiņa stratēģisks dokuments. Federāciju attīstības programmas parasti tiek izstrādātas vairākiem gadiem (bieži četriem), kas loģiski sasaucas ar olimpisko ciklu un federāciju valdes pilnvaru termiņiem; viena gada “attīstības programma” faktiski dublē gada darba plānu un neatbilst dokumenta jēgai.
Ierosinām precizēt 6.5. punktu: ja mērķis ir izvērtēt federācijas rīcību nākamajā gadā, jāprasa “darbības plāns nākamajam gadam”; savukārt, ja mērķis ir iepazīties ar attīstības virzieniem, jāprasa spēkā esošā vidēja termiņa attīstības programma (vairākiem gadiem), nevis katru gadu jauna programma viena gada periodam.

Noteikumu 6.6. punkts neatbilst līdzšinējai praksei un faktiskajam nodalījumam starp reģistrētajiem un licencētajiem sportistiem.
Visi licencētie sportisti ir reģistrētie, taču ne visi reģistrētie sportisti ir licencēti. Vairumā Latvijā atzīto sporta federāciju licences tiek noteiktas kā obligāta prasība, lai nodoršinātu dalību nacionālajos čempionātos un/vai starptautiskajās sacensībās (Licence parasti ir federācijas (vai starptautiskās federācijas) izsniegta sportista “atļauja/identifikators” konkrētam periodam (sezonai/gadam) ar noteiktiem nosacījumiem). Tikmēr bērnu, jaunatnes un tautas sacensībās licences netiek prasītas. 
Jāņem vērā, ka tradicionāli licences paredz ne vien licences maksu, bet arī plašāku tiesisko attiecību veidošanu starp licences izsniedzēju un saņēmēju, līdz ar to jāņem vērā, ka prasība licencēt visus bērnu un tautas sporta pasākumos iesaistītos dalībniekus, radīs papildus administratīvo slogu visām sporta organizācijām un sadārdzinās faktiskās pasākumu administrēšanas izmaksas. Vienlaikus - nav saprotams šīs darbības faktiskā pievienotā vērtība (dalību sacensībās iespējas reģistrēt un fiksēt arī bez licences piešķiršanas). 


 
Piedāvātā redakcija
6.5. sporta federācijas darbības plānu nākamajam gadam vai spēkā esošu vidēja termiņa attīstības programmu;
6.6. informāciju par reģistrēto, tai skaitā - licencēto, sportistu skaitu saskaņā ar sporta federācijas sportistu reģistra datiem
	Ņemts vērā
Ministrija ir izvērtējusi sniegto priekšlikumu veikusi precizējumus, salāgojot MK noteikumu konsolidētās versijas redakciju ar MK noteikumu Nr. 27 redakciju, proti:
“6.5. sporta spēļu federācijas attīstības programmu nākamajiem diviem gadiem;”. Vienlaikus sporta federācijas arī turpmāk varēs iesniegt vidēja termiņa attīstības programmu par periodu, kas ir ilgāks, nekā divi gadi, ja sporta federācijai programma būs jau izstrādāta (nebūs atsevišķi jāpielāgo).
“6.6. informāciju par sporta spēļu federācijā reģistrēto sportistu skaitu, kas saskaņā ar sporta federācijas sportistu reģistra datiem pārskata periodā ir piedalījušies vismaz divās sacensībās.”
	Noteikumu (grozījumu) projekts
-

	8.
	Noteikumu (grozījumu) projekts
 Izdarīt Ministru kabineta 2009. gada 28. jūlija noteikumos Nr. 819 "Kārtība, kādā valsts finansiāli nodrošina valsts izlases komandu sporta spēlēs sagatavošanos un piedalīšanos Eiropas un pasaules čempionātu un olimpisko spēļu atlases turnīros un finālsacensībās" (Latvijas Vēstnesis, 2009, 121. nr.; 2012, 5. nr.) šādus grozījumus:
	Priekšlikums (LOK - 30.01.2026.)
Aicinām svītrot projektā noteikumu 5.1 punktu.
Noteikumu grozījumu anotācijā nav sniegts pamatojums par nepieciešamību izslēgt kērlingu no komandu sporta veidu tvēruma.
Noteikumi nosaka kritērijus, pēc kuriem valsts finansiāli nodrošina valsts izlases komandu sporta spēlēs sagatavošanos un piedalīšanos Eiropas un pasaules čempionātu un olimpisko spēļu atlases turnīros un finālsacensībās. Kērlings šiem nosacījumiem atbilst šādu iemeslu dēļ:
Noteikumi attiecas uz nacionālo izlašu sagatavošanu un dalību turnīros. Kērlings Latvijā ir atzīts kā komandu sporta spēle. Latvijas Kērlinga asociācija (LKA) ir atzīta sporta federācija Latvijas Sporta federāciju padomē (LSFP), un tās statuss atbilst Sporta likumā noteiktajam.
Noteikumi paredz finansējumu dalībai Eiropas un pasaules čempionātu finālturnīros.
Kērlinga sporta veidā ir skaidri definēta Eiropas čempionātu struktūra (A, B un C divīzijas). Iekļūšana A divīzijā (Eiropas spēcīgāko komandu desmitniekā) ir uzskatāma par dalību finālturnīrā augstākajā līmenī.
Kērlinga izlases regulāri cīnās par kvalifikāciju Pasaules čempionātiem un Olimpiskajām spēlēm, kas ir tiešs noteikumu mērķis (valsts prestižas pārstāvniecības nodrošināšana).
Tā kā kērlings ir Olimpiskais sporta veids, tam ir prioritāra nozīme valsts sporta finansēšanas modelī. noteikumu mērķis ir atbalstīt tieši tos sporta veidus, kam ir masveidība, tradīcijas un augsti sasniegumi starptautiskā arēnā. Latvijas kērlinga izlases (sieviešu, vīriešu, ratiņkērlinga un jaukto pāru) pēdējos gados ir pierādījušas konkurētspēju, regulāri startējot Eiropas un pasaules elites līmenī.
Saskaņā ar Sporta likumu un saistītajiem Ministru kabineta noteikumiem, lai pretendētu uz finansējumu:
federācijai jābūt atzītai (LKA ir atzīta).
sporta veidam jābūt iekļautam attiecīgajā kategorijā (Kērlings ir komandu sporta spēle).
jāpiedalās oficiālajā starptautiskajā sacensību kalendārā (Pasaules Kērlinga federācijas rīkotie čempionāti).
Kērlings pēc savas būtības un noteikumiem ir klasisks komandu sporta veids (sporta spēle):
Klasiskajās disciplīnās komandu veido četri spēlētāji (vadošais, otrais, trešais un skips). Katram komandas spēlētājam ir specifiska loma, panākumi nav iespējami bez visu dalībnieku saskaņotas darbības.
Atšķirībā no individuālajiem sporta veidiem, kērlingā rezultātu ietekmē komandas kopdarbs: metiena izpildītājs, divi “berzētāji” (slaucītāji), kas koriģē akmens trajektoriju, un skips, kurš vada stratēģiju.
Spēle notiek starp divām komandām, kas tieši konkurē par punktu gūšanu mērķī (mājā). Tā ir taktiska cīņa, kas starptautiskajā praksē tiek klasificēta kā “sporta spēle”.
LOK nepiekrīt apgalvojumam, ka kopš noteikumu pieņemšanas (2009. gada 28. jūlijs) būtu mainījusies izpratne par to, kas uzskatāms par “komandu sporta spēlēm”, sašaurinot to tvērumu. Gluži pretēji - tas ir ticis paplašināts, piemēram, ar tekbolu, karodziņu futbolu, jauktajām stafetēm (vieglatlētika un peldēšana), padelu un citiem.
Ņemot vērā, ka
kērlinga sporta veids ir Olimpiskais sporta veids ar pastāvīgu vietu Ziemas Olimpisko spēļu programmā,
tas ir komandu sporta veids, kurā rezultātu sasniedz komanda, nevis viens individuāls sportists,
kērlings ir iekļauts noteikumu tvērumā, jo Latvijas kērlinga izlases startē Eiropas un pasaules čempionātu finālturnīros, pārstāvot Latvijas valsti oficiālās starptautiskās sacensībās,
aicinām neveikt grozījumus noteikumos un nepapildināt tos ar 5.1 punktu, kas paredz, ka kērlinga, 3x3 basketbola un pludmales volejbola valsts izlases netiek uzskatītas par komandu sporta spēļu valsts izlasēm un nevar pretendēt uz valsts finansējumu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
IZM informē, ka, lai nodrošinātu nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajā aktā attiecībā uz ministrijas paraksttiesībām, komisijas sastāvu un citus tehniskus precizējumus, un turpinātu plašāku diskusiju ar iesaistītajām pusēm tuvākajā nākotnē, MK noteikumu (grozījumu) projekts tiek virzīts bez izmaiņām sporta veidu sarakstā, kas var pretendēt uz atbalsta saņemšanu saskaņā ar šo normatīvo aktu.
	Noteikumu (grozījumu) projekts
-

	9.
	Noteikumu konsolidētā versija
 Kārtība, kādā valsts finansiāli nodrošina valsts izlases komandu sporta spēlēs sagatavošanos un piedalīšanos Eiropas un pasaules čempionātu un olimpisko spēļu atlases turnīros un finālsacensībās
	Priekšlikums (LSFP - 02.02.2026.)
Biedrības "Latvijas Sporta fereāciju padome" atbalsta biedrības "Latvijas Olimpiskā komiteja" iesniegtos priekšlikumus
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
IZM informē, ka, lai nodrošinātu nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajā aktā attiecībā uz ministrijas paraksttiesībām, komisijas sastāvu un citus tehniskus precizējumus, un turpinātu plašāku diskusiju ar iesaistītajām pusēm tuvākajā nākotnē, MK noteikumu (grozījumu) projekts tiek virzīts bez izmaiņām sporta veidu sarakstā, kas var pretendēt uz atbalsta saņemšanu saskaņā ar šo normatīvo aktu.
	Noteikumu konsolidētā versija
 Kārtība, kādā valsts finansiāli nodrošina valsts izlases komandu sporta spēlēs sagatavošanos un piedalīšanos Eiropas un pasaules čempionātu un olimpisko spēļu atlases turnīros un finālsacensībās

	10.
	Noteikumu konsolidētā versija
5. Lai nodrošinātu valsts izlases gatavošanos un piedalīšanos attiecīgajā gadā paredzētajās sacensībās, valsts finansējumu sadala, prioritāri paredzot finansējumu basketbola, futbola, handbola, hokeja, florbola un volejbola valsts izlasēm, ņemot vērā, ka pārējām valsts izlasēm kopā finansējums ir ne mazāk kā septiņi procenti no valsts finansējuma.
	Priekšlikums (LOK - 02.02.2026.)
Aicinām atstāt noteikumu 5. punktu esošajā redakcijā - nesvītrot no tā kērlinga sporta veidu un regbija sporta veidu.
5. Lai nodrošinātu valsts izlases gatavošanos un piedalīšanos attiecīgajā gadā paredzētajās sacensībās, valsts finansējumu sadala, prioritāri paredzot finansējumu basketbola, futbola, handbola, hokeja, kērlinga, regbija un volejbola valsts izlasēm, ņemot vērā, ka pārējām valsts izlasēm finansējums ir ne mazāk kā 7 procenti no valsts finansējuma.

Jebkāda veida izmaiņas šādā regulējumā veicamas, nodrošinot iesaistīto pušu piesaisti un apspriešanu, un balstoties uz objektīviem kritērijiem (ja nepieciešams, šādu kritēriju sistēmu izstrādājot)
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
IZM informē, ka, lai nodrošinātu nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajā aktā attiecībā uz ministrijas paraksttiesībām, komisijas sastāvu un citus tehniskus precizējumus, un turpinātu plašāku diskusiju ar iesaistītajām pusēm tuvākajā nākotnē, MK noteikumu (grozījumu) projekts tiek virzīts bez izmaiņām sporta veidu sarakstā, kas var pretendēt uz atbalsta saņemšanu saskaņā ar šo normatīvo aktu.
	Noteikumu konsolidētā versija
-

	11.
	Noteikumu konsolidētā versija
5.1 Šo noteikumu izpratnē kērlinga, 3x3 basketbola un pludmales volejbola valsts izlases netiek uzskatītas par komandu sporta spēļu valsts izlasēm un nevar pretendēt uz valsts finansējumu.
	Priekšlikums (LOK - 02.02.2026.)
Aicinām svītrot projektā noteikumu 5.1 punktu. Noteikumu grozījumu anotācijā nav sniegts pamatojums par nepieciešamību izslēgt kērlingu no komandu sporta veidu tvēruma.
Noteikumi nosaka kritērijus, pēc kuriem valsts finansiāli nodrošina valsts izlases komandu sporta spēlēs sagatavošanos un piedalīšanos Eiropas un pasaules čempionātu un olimpisko spēļu atlases turnīros un finālsacensībās. Kērlings šiem nosacījumiem atbilst šādu iemeslu dēļ:
Noteikumi attiecas uz nacionālo izlašu sagatavošanu un dalību turnīros. Kērlings Latvijā ir atzīts kā komandu sporta spēle. Latvijas Kērlinga asociācija (LKA) ir atzīta sporta federācija Latvijas Sporta federāciju padomē (LSFP), un tās statuss atbilst Sporta likumā noteiktajam.
Noteikumi paredz finansējumu dalībai Eiropas un pasaules čempionātu finālturnīros. Kērlinga sporta veidā ir skaidri definēta Eiropas čempionātu struktūra (A, B un C divīzijas). Iekļūšana A divīzijā (Eiropas spēcīgāko komandu desmitniekā) ir uzskatāma par dalību finālturnīrā augstākajā līmenī. Kērlinga izlases regulāri cīnās par kvalifikāciju Pasaules čempionātiem un Olimpiskajām spēlēm, kas ir tiešs noteikumu mērķis (valsts prestižas pārstāvniecības nodrošināšana).
Tā kā kērlings ir Olimpiskais sporta veids, tam ir prioritāra nozīme valsts sporta finansēšanas modelī. noteikumu mērķis ir atbalstīt tieši tos sporta veidus, kam ir masveidība, tradīcijas un augsti sasniegumi starptautiskā arēnā. Latvijas kērlinga izlases (sieviešu, vīriešu, ratiņkērlinga un jaukto pāru) pēdējos gados ir pierādījušas konkurētspēju, regulāri startējot Eiropas un pasaules elites līmenī.
Saskaņā ar Sporta likumu un saistītajiem Ministru kabineta noteikumiem, lai pretendētu uz finansējumu:
federācijai jābūt atzītai (LKA ir atzīta). sporta veidam jābūt iekļautam attiecīgajā kategorijā (Kērlings ir komandu sporta spēle).
jāpiedalās oficiālajā starptautiskajā sacensību kalendārā (Pasaules Kērlinga federācijas rīkotie čempionāti). Kērlings pēc savas būtības un noteikumiem ir klasisks komandu sporta veids (sporta spēle):
Klasiskajās disciplīnās komandu veido četri spēlētāji (vadošais, otrais, trešais un skips). Katram komandas spēlētājam ir specifiska loma, panākumi nav iespējami bez visu dalībnieku saskaņotas darbības.
Atšķirībā no individuālajiem sporta veidiem, kērlingā rezultātu ietekmē komandas kopdarbs: metiena izpildītājs, divi “berzētāji” (slaucītāji), kas koriģē akmens trajektoriju, un skips, kurš vada stratēģiju.
Spēle notiek starp divām komandām, kas tieši konkurē par punktu gūšanu mērķī (mājā). Tā ir taktiska cīņa, kas starptautiskajā praksē tiek klasificēta kā “sporta spēle”. LOK nepiekrīt apgalvojumam, ka kopš noteikumu pieņemšanas (2009. gada 28. jūlijs) būtu mainījusies izpratne par to, kas uzskatāms par “komandu sporta spēlēm”, sašaurinot to tvērumu. Gluži pretēji - tas ir ticis paplašināts, piemēram, ar tekbolu, karodziņu futbolu, jauktajām stafetēm (vieglatlētika un peldēšana), padelu un citiem.
Ņemot vērā, ka kērlinga sporta veids ir Olimpiskais sporta veids ar pastāvīgu vietu Ziemas Olimpisko spēļu programmā, tas ir komandu sporta veids, kurā rezultātu sasniedz komanda, nevis viens individuāls sportists, kērlings ir iekļauts noteikumu tvērumā, jo Latvijas kērlinga izlases startē Eiropas un pasaules čempionātu finālturnīros, pārstāvot Latvijas valsti oficiālās starptautiskās sacensībās,
aicinām neveikt grozījumus noteikumos un nepapildināt tos ar 5.1 punktu, kas paredz, ka kērlinga, 3x3 basketbola un pludmales volejbola valsts izlases netiek uzskatītas par komandu sporta spēļu valsts izlasēm un nevar pretendēt uz valsts finansējumu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
IZM informē, ka, lai nodrošinātu nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajā aktā attiecībā uz ministrijas paraksttiesībām, komisijas sastāvu un citus tehniskus precizējumus, un turpinātu plašāku diskusiju ar iesaistītajām pusēm tuvākajā nākotnē, MK noteikumu (grozījumu) projekts tiek virzīts bez izmaiņām sporta veidu sarakstā, kas var pretendēt uz atbalsta saņemšanu saskaņā ar šo normatīvo aktu.
	Noteikumu konsolidētā versija
-

	12.
	Noteikumu konsolidētā versija
8. Ja komisija, izvērtējot sporta spēļu federācijas iesniegto informāciju, konstatē, ka nav iesniegta visa šo noteikumu 6.punktā noteiktā informācija vai tajā konstatēti citi trūkumi, ministrija vai Latvijas Sporta federāciju padome nosūta attiecīgajai sporta spēļu federācijai rakstisku pieprasījumu sniegt precizētu informāciju. Precizēto informāciju sporta spēļu federācija sniedz 10 darbdienu laikā pēc ministrijas vai Latvijas Sporta federāciju padomes pieprasījuma nosūtīšanas.
	Priekšlikums (LSFP - 02.02.2026.)
Biedrība „Latvijas Sporta federāciju padome” ir iepazinusies ar Tiesību aktu portālā 26.01.2026 saskaņošanai (līdz 02.02.2026) ievietoto (25-TA-2745) noteikumu projektu " Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 28. jūlija noteikumos Nr. 819 "Kārtība, kādā valsts finansiāli nodrošina valsts izlases komandu sporta spēlēs sagatavošanos un piedalīšanos Eiropas un pasaules čempionātu un olimpisko spēļu atlases turnīros un finālsacensībās" (turpmāk - noteikumu projekts) .

Biedrība „Latvijas Sporta federāciju padome”  ar šo priekšlikumu lūdz noteikumu projekta 5. punktu atstāt sākotnējā redakcijā "8. Ja komisija, izvērtējot sporta spēļu federācijas iesniegto informāciju, konstatē, ka nav iesniegta visa šo noteikumu 6.punktā noteiktā informācija vai tajā konstatēti citi trūkumi, ministrija vai Latvijas Sporta federāciju padome nosūta attiecīgajai sporta spēļu federācijai rakstisku pieprasījumu sniegt precizētu informāciju. Precizēto informāciju sporta spēļu federācija sniedz 10 darbdienu laikā pēc ministrijas vai Latvijas Sporta federāciju padomes pieprasījuma nosūtīšanas."
Kā norādījusi Tieslietu ministrija 27.01.2026. atzinumā par noteikumu projektu, Tieslietu ministrija lūdz atkārtoti svītrot noteikumu projekta punktu, norādot, ka  nav tiesiska pamatojuma noteikt, ka biedrība "Latvijas Sporta federāciju padome" (turpmāk – Padome) pieprasa sporta federācijai sniegt precizētu informāciju iesnieguma izskatīšanai. Tieslietu ministrija norāda, ka priekšlikums identisks kā pie TA projekta 25-TA-2734.
Ar šo 02.02.2026. priekšlikumu lūdz noteikumu projekta 5. punktu atstāt sākotnējā redakcijā, un Padome to pamato ar sekojošo:
Atbilstoši APL 1. panta pirmajai daļai iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, kurai ar normatīvo aktu vai publisko tiesību līgumu piešķirtas noteiktas valsts varas pilnvaras valsts pārvaldes jomā. Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma turpmāk – VPIL) 11.panta (Valsts pārvaldes principu piemērošana) otrajai daļai, ja VPIL 10.panta  piektajā, septītajā un astotajā daļā minētie tiesību principi netiek ievēroti, privātpersona, kuras tiesības un tiesiskās intereses ir skartas, ir tiesīga prasīt to ievērošanu administratīvā procesa kārtībā.
Atbilstoši VPIL 3.panta otrajai daļai, likuma noteikumi attiecas arī uz privātpersonu (t.i.- Padomi) kura pilda likumā noteiktajā kārtībā tai deleģētos vai ar pilnvarojumu nodotos valsts pārvaldes uzdevumus. Papildus arī vēršam uzmanību, ka pēc Latvijas Valsts prezidenta priekšlikuma tika iesniegti grozījumi VPIL, un tos trešajā lasījumā izskatīs 05.02.2026. Saeimas sēdē. VPIL grozījumi paredz papildināt 54. pantu ar septīto daļu (plānots spēkā no 01.05.2026.), kurā norādīts, ka drošo informācijas apstrādes vidi iestādes var izmantot, lai plānotu valsts, reģionālo un vietēja līmeņa politiku, izstrādātu ietekmes novērtējumus, preventīvi identificētu un analizētu nozares riskus, sniegtu pakalpojumus, uzlabotu to pieejamību un kvalitāti, informētu sabiedrību un īstenotu pētniecības un inovāciju projektus. Iestādēm ir pienākums pēc Centrālās statistikas pārvaldes  lūguma nodot tai attiecīgajās informācijas sistēmās esošo informāciju.
Padome ir iekļauta oficiālo statistikas iestāžu sarakstā. Ņemot vērā Statistikas likuma 1.panta 9.punktā un 11.punktā noteikto un uz Statistikas likuma 6.panta pamata izdoto Ministru kabineta noteikumu Nr. 752 “Noteikumi par Oficiālās statistikas programmu 2026.-2028.gadam” pielikuma 6.20. punktu,  LSFP ir statistikas iestāde, kura ir atbildīga par atzīto sporta federāciju oficiālo statistiku (Atzīto sporta federāciju un to juridisko biedru skaits; Atzīto sporta federāciju Latvijā sarīkoto sacensību skaits; Sportistu skaits atzīto sporta federāciju sarīkotajās sacensībās Latvijā).
/https://likumi.lv/ta/id/365192-noteikumi-par-oficialas-statistikas-programmu-20262028-gadam/.

Ar cieņu,
LSFP prezidents, valdes priekšsēdētājs Vladimirs Šteinbergs
Sagatavoja LSFP jurists M.Liepiņš (maris.liepins@lsfp.lv, 68622777)
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
IZM izvērtējusi LSFP sniegto priekšlikumu un veikusi precizējumus MK noteikumu konsolidētās versijas 8.punktā, atjaunojot tā sākotnējo redakciju.
	Noteikumu konsolidētā versija
-

	13.
	Noteikumu konsolidētā versija
8. Ja komisija, izvērtējot sporta spēļu federācijas iesniegto informāciju, konstatē, ka nav iesniegta visa šo noteikumu 6.punktā noteiktā informācija vai tajā konstatēti citi trūkumi, ministrija vai Latvijas Sporta federāciju padome nosūta attiecīgajai sporta spēļu federācijai rakstisku pieprasījumu sniegt precizētu informāciju. Precizēto informāciju sporta spēļu federācija sniedz 10 darbdienu laikā pēc ministrijas vai Latvijas Sporta federāciju padomes pieprasījuma nosūtīšanas.
	Priekšlikums (TM - 27.01.2026.)
Aicinām svītrot projektā noteikumu 8. punktu.
Administratīvā procesa likuma (turpmāk – APL) 1. panta trešā daļa cita starpā noteic, ka administratīvo aktu izdod iestāde. Šā panta pirmā daļa noteic, ka iestāde ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, kurai ar normatīvo aktu vai publisko tiesību līgumu piešķirtas noteiktas valsts varas pilnvaras valsts pārvaldes jomā. Atbilstoši APL 59. panta pirmajai daļai pēc administratīvās lietas ierosināšanas informāciju, kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir nepieciešama, lai pieņemtu attiecīgo lēmumu, iegūst iestāde. Tādējādi nav tiesiska pamatojuma noteikt, ka biedrība "Latvijas Sporta federāciju padome" pieprasa sporta federācijai sniegt precizētu informāciju iesnieguma izskatīšanai. Priekšlikums identisks kā pie TA projekta 25-TA-2734.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
IZM ir izvērtējusi TM priekšlikumu un veikusi precizējumus MK noteikumu Nr.819 8.punktā, atjaunojot tā sākotnējo redakciju.
	Noteikumu konsolidētā versija
-
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	14.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Iebildums (FM - 09.01.2026.)
Lūdzam svītrot vai redakcionāli precizēt anotācijas 1.3. sadaļā iekļauto pēdējo teikumu, jo pēc būtības likumā "Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam" nav veikts bāzes izdevumu samazinājums sportam. Lai gan salīdzinot ar likumu "Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam" budžeta apakšprogrammā 09.07.00 "Dotācija sporta organizāciju, programmu un pasākumu atbalstam" ir vērojams finansējuma samazinājums, tas ir veikts vienreizēji piešķirtajam finansējumam konkrētam 2025.gadā notikušam sporta pasākumam, vai atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas ierosinājumam veiktas finansējuma pārdales uz citām budžeta programmas 09.00.00 "Sports" apakšprogrammām.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Saskaņā ar FM norādījumiem anotācijas 1.3. sadaļas pēdējais teikums svītrots.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi

	15.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Iebildums (FM - 09.01.2026.)
Lūdzam papildināt anotāciju ar pamatojumu noteikumu 14.-19.punkta svītrošanai.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Saskaņā ar FM norādījumiem anotācijas 1.3. sadaļas problēmas  apraksta un risinājuma apraksta noslēgumā iekļauti skaidrojumi MK noteikumu Nr. 819 14.-19.punkta svītrošanai. Tas darīts ar nolūku izslēgt iespēju komisijas ietvaros tieši vai netieši ietekmēt komandu sporta spēļu federāciju iesniegto iesniegumu izvērtēšanas rezultātus un finansējuma sadales apmēru.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi

	16.
	Noteikumu konsolidētā versija
8. Ja komisija, izvērtējot sporta spēļu federācijas iesniegto informāciju, konstatē, ka nav iesniegta visa šo noteikumu 6.punktā noteiktā informācija vai tajā konstatēti citi trūkumi, ministrija vai Latvijas Sporta federāciju padome nosūta attiecīgajai sporta spēļu federācijai rakstisku pieprasījumu sniegt precizētu informāciju. Precizēto informāciju sporta spēļu federācija sniedz 10 darbdienu laikā pēc ministrijas vai Latvijas Sporta federāciju padomes pieprasījuma nosūtīšanas.
	Iebildums (FM - 09.01.2026.)
Lūdzam papildināt anotāciju ar pamatojumu veiktajiem grozījumiem šajā punktā.
Norādām, ka anotācijā nav sniegta informācija par Latvijas Sporta federāciju padomes lomu sporta federāciju valsts budžeta finansējuma pieprasījuma izvērtēšanā.

Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Atbilstoši FM norādījumiem papildināta anotācijas 1.3. sadaļas risinājumu apraksts, iekļaujot skaidrojumu par biedrības “Latvijas Sporta federāciju padomes” iesaisti sporta federāciju komandu sporta spēļu iesniegumu izvērtēšanā.
	Noteikumu konsolidētā versija
-

	17.
	Noteikumu konsolidētā versija
5. Lai nodrošinātu valsts izlases gatavošanos un piedalīšanos attiecīgajā gadā paredzētajās sacensībās, valsts finansējumu sadala, prioritāri paredzot finansējumu basketbola, futbola, handbola, hokeja, florbola un volejbola valsts izlasēm, ņemot vērā, ka pārējām valsts izlasēm kopā finansējums ir ne mazāk kā septiņi procenti no valsts finansējuma.
	Priekšlikums (TM - 17.01.2026.)
Aicinām vērtēt, vai birokrātijas mazināšanas nolūkā noteikumos nevarētu noteikt prioritāšu veidošanas principus, nevis konkrētas prioritātes un situācijai mainoties regulāri tās grozīt. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka likums jau noteic atsevišķas prioritātes - sk. Sporta likuma 13.panta trešo daļu, kas noteic, ka no valsts budžeta pirmām kārtām finansējams bērnu un jauniešu sports.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ministrija skaidro, ka normatīvais akts nav aktualizēts kopš 2012. gada, attiecīgi  prioritāro sporta veidu maiņa saistīta ar izmaiņām kopējā valsts nostājā ilgākā laika periodā attiecībā uz to, kas ir uzskatāms par komandu sporta spēļu sporta veidu, kāds ir konkrētu sporta veidu ieguldījums sabiedrības kopējās veselības līmenī korelācijā ar sabiedrības iesaisti konkrētajā sporta veidā (saskaņā ar ik gadu sporta federāciju iesniegto informāciju par federācijā reģistrēto sportistu skaitu). Ministrijas ieskatā, Ministru kabineta noteikumu ietvaros nepieciešams definēt prioritāros sporta veidus, lai būtu tiesisks ar ministrijas iekšējo normatīvo aktu noteikt citus koeficientus prioritārajiem komandu sporta spēļu veidiem attiecībā pret pārējiem komandu sporta spēļu veidiem. Visos noslēgtajos sadarbības līgumos starp ministriju un sporta federācijām (izņemot līgumus par finansējuma piešķiršanu sporta pasākumiem un sacensībām) ir noteikts, ka 25% no piešķirtā finansējuma ir novirzāma bērnu un jauniešu sporta atbalstam.

Vienlaikus vēršam uzmanību, ka ministrija pēc Sporta likuma apstiprināšanas atkārtoti plāno pārskatīt gan MK noteikumus Nr.819, gan MK noteikumus Nr.27.
	Noteikumu konsolidētā versija
-

	18.
	Noteikumu konsolidētā versija
7. Sporta spēļu federācijas iesniegumu un tam pievienotās informācijas atbilstību šo noteikumu 6.punktā noteiktajām prasībām izvērtē izglītības un zinātnes ministra izveidota vērtēšanas komisija (turpmāk – komisija).
	Priekšlikums (TM - 17.01.2026.)
Aicinām vērtēt, vai noteikumu regulējumu nevarētu vispārināt līdz institucionālajam līmenim un nenoteikt institūcijas iekšējo regulējumu (komisijas izveide un valsts sekretāra darbības).
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Ministrija ir izvērtējusi TM priekšlikumu, tomēr saglabās tiešu norādi uz ministrijas valsts sekretāru kā lēmuma pieņēmēju.
	Noteikumu konsolidētā versija
7. Sporta spēļu federācijas iesniegumu un tam pievienotās informācijas atbilstību šo noteikumu 6.punktā noteiktajam izvērtē izglītības un zinātnes ministra izveidota vērtēšanas komisija (turpmāk – komisija).

	19.
	Noteikumu konsolidētā versija
7. Sporta spēļu federācijas iesniegumu un tam pievienotās informācijas atbilstību šo noteikumu 6.punktā noteiktajām prasībām izvērtē izglītības un zinātnes ministra izveidota vērtēšanas komisija (turpmāk – komisija).
	Priekšlikums (TM - 17.01.2026.)
Aicinām vērtēt, vai vārds "prasības" ir atbilstošs, ja 6.punktā noteikta iesniegumam pievienojamā informācija, nevis prasības.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Veikts precizējums atbilstoši TM norādītajam, svītrojot vārdu “prasības” un atsaucoties uz MK noteikumu Nr. 819 6. punktā noteikto.
	Noteikumu konsolidētā versija
7. Sporta spēļu federācijas iesniegumu un tam pievienotās informācijas atbilstību šo noteikumu 6.punktā noteiktajam izvērtē izglītības un zinātnes ministra izveidota vērtēšanas komisija (turpmāk – komisija).

	20.
	Noteikumu konsolidētā versija
12. Ministrija rakstiski informē attiecīgo sporta spēļu federāciju par pieņemto lēmumu.
	Priekšlikums (TM - 17.01.2026.)
Aicinām vērtēt, vai šāda norma nepieciešama, ja administratīvā akta paziņošanu jau noteic Administratīvā procesa likums. 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Saskaņā ar TM priekšlikumu punkts svītrots.
	Noteikumu konsolidētā versija
12. Ministrija rakstiski informē attiecīgo sporta spēļu federāciju par pieņemto lēmumu.



